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ANOTACE

Tato bakalářská práce se zabývá řešením dopravní obslužnosti mikroregionu Jirkovsko

se zaměřením na veřejnou linkovou autobusovou dopravu. V první části popisuje aktuální

stav dopravní obslužnosti s upozorněním na slabé a silné stránky systému, dále je zpracován

návrh vlastního řešení na změnu dopravní obslužnosti. Poslední část bakalářské práce

obsahuje porovnání výchozího stavu dopravní obslužnosti s vlastním navrhovaným řešením.

KLÍ ČOVÁ SLOVA

dopravní obslužnost, Jirkovsko, linková osobní doprava, jízdní řád

TITLE

Transport services in microregion Jirkovsko

ANNOTATION

This bachelor work deals with the solution of transport services of the Jirkovsko

region with a focus on regular public bus transport. The first part describes the current status

of transport services with a warning about the weaknesses and strengths of the system

is further elaborated its own draft resolution on change of transport services. The last part

of this work includes a comparison of baseline transport services with its own suggested

solution.
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ÚVOD

Vhodná organizace dopravy je jednou ze základních podmínek pro kvalitní život

kohokoliv a kdekoliv. Veřejná osobní doprava významně spoluovlivňuje celkovou životní

úroveň i životní styl obyvatelstva dané oblasti. Spolupůsobí při rozvoji sídelních,

hospodářských a krajinných struktur. Dopravní obslužnost je definována zákonem

č. 111/1994Sb., o silniční dopravě jako zajištění dopravních potřeb občanů na území státu

nebo kraje ve veřejném zájmu. Jedná se tedy o veškerou veřejnou osobní dopravu, která

přispívá k trvale únosnému rozvoji území. Dopravní obslužnost se dále dělí na základní

dopravní obslužnost, na kterou finančně přispívá kraj, a ostatní dopravní obslužnost, která

je provozována na základě požadavků obcí. V české legislativě se s pojmem dopravní

obslužnosti lze setkat od přijetí zákona č. 103/2004 Sb., kterým se mimo jiné novelizoval

zákon č. 111/1994 Sb., o silniční dopravě.

Tendencí dnešní moderní doby je zvýšená potřeba mobility. Rostoucí nároky občanů

na přepravu s sebou přináší rovněž řadu negativ. Patří mezi ně globálně neudržitelný nárůst

počtu vozidel individuální automobilové dopravy, který je zaznamenáván v posledních

desetiletích. Tento rozmach individuálního automobilismu s sebou nese problémy jako jsou

například stále se zvyšující dopravní kongesce, vysoká nehodovost, přinášející mnoho

zraněných a usmrcených osob, znečišťování životního prostředí exhalacemi výfukových

plynů do ovzduší, k životnímu prostředí šetrná likvidace vyřazených vozidel, nemalé nároky

na statickou dopravu, atd.

Proto se v této práci snažím nabídnout kvalitnější a kvantitativnější nabídku veřejné

autobusové linkové dopravy, aby se stala lepší alternativou k individuální automobilové

dopravě. Cílem bakalářské práce je tedy návrh na změnu jízdních řádů veřejné linkové

autobusové dopravy provozované v rámci základní dopravní obslužnosti v jirkovském

mikroregionu.
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1 ANALÝZA SOU ČASNÉHO STAVU DOPRAVNÍ OBSLUŽNOSTI

V MIKROREGIONU JIRKOVSKO

První kapitola práce stručně pojednává o historii dopravy na Chomutovsku, popisuje

dopravní soustavu ČR, včetně jejích složek fungujících ve zkoumaném území. Tato kapitola

obsahuje také analýzu tohoto území a to jak demografickou, geografickou, tak i dopravní.

1.1 Historie veřejné osobní dopravy na Chomutovsku

O nemalém významu dopravy již v minulosti na Chomutovsku svědčí i název města

Chomutov, který dle domněnky byl odvozen od slova "chomútné", jenž byl druh cla účtovaný

za průjezd tímto místem. Jiná verze původu názvu města Chomutov hovoří o poplatku za užití

dobytka místních obyvatel a jeho přiřazení jako pomocné tažné síly k povozu, který musel

zdolat strmé stoupání do Krušných hor. Cena se odvíjela od počtu zapůjčených chomoutů

k povozu, tedy "chomútného". Přibližně v 15. století se začaly rozšiřovat lehké vozy tažené

rychlými koňmi, jejichž rychlost byla již na tehdejší požadavky postačující. První zmínka

o pravidelné přepravě osob poštovním dostavníkem je z 19. století, kdy odjížděl každý

den dostavník do Prahy.

Spolu s rozšiřováním Chomutova spojeným s rozmachem železnice, došlo také

k nárůstu zájmu po přepravě osob a zavazadel mezi železniční stanicí (ŽST) a městskými

částmi. Již tehdy bylo možné vidět před ŽST čekající přepravce, ovšem charakter nabízených

služeb se podobal spíše taxislužbě než veřejné pravidelné dopravě.

O silniční motorové dopravě v Chomutově nejsou z dob jejích počátků žádné

dosažitelné prameny. Před 1. světovou válkou vlastnil podnikatel Karl Heeg devítimístný

automobil, který využíval pro svoz svých zaměstnanců a pro movitější cestující podnikal

nepravidelné výlety do blízkého okolí. V meziválečném období odjížděly z chomutovského

náměstí kočárové omnibusy, které odvážely cestující na nádraží a v létě dokonce do lázní

u Kamencového jezera. První autobusová linka vznikla díky dopravci Erwinu Leidlovi, jenž

zahájil roku 1927 provoz na trati Chomutov město – hlavní nádraží. V roce 1933 zajišťoval

Leidl celkem 15 spojů mezi ŽST a lokalitou dnešního Náměstí 1. máje, ale také provozoval

dvě meziměstské linky. V této době začali v oblasti působit další dopravci, například

E. Oberst, E. Weinert a jiní.
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V dobách německé okupace zajišťoval provoz linek Deutsche Reichsbahn.

V poválečném období provozovaly omezenou dopravu tehdejší Československé státní dráhy

(ČSD). Od 1. ledna 1949 došlo k oddělení přepravy osob a věcí na přepravu po dráze

a přepravu po silnicích a cestách. Od této doby se tedy dopravou po železnici zabývaly

Československé státní dráhy a dopravou osob a věcí po pozemních komunikacích

Československá státní automobilová doprava (ČSAD), která začala zajišťovat také městskou

hromadnou dopravu, vyvíjející se z linkové osobní dopravy. Ještě počátkem šedesátých let

jezdila v Chomutově pouze jedna pravidelná městská linka, kdežto v roce 1978 jich bylo

v provozu již 12.

Roku 1980 byla vypracována studie rychlé tramvaje, která měla spojovat Jirkov

s Chomutovem, a poskytnout tím rychlou a dostatečně kapacitní dopravu. K výstavbě

tramvajové dráhy nakonec nedošlo. V roce 1992 se rozeběhla výstavba trolejbusové sítě

a o tři roky později se provoz trolejbusové dopravy zahájil. Provozováním systému MHDa

a veřejné linkové autobusové dopravy se od 1. dubna 1996 zabývá akciová společnost

Dopravní podnik měst Chomutova a Jirkova (1).

1.2 Dopravní systém v ČR

Doprava je jedním z faktorů zajišťujících fungování národního hospodářství a celé

společnosti. Lze ji definovat jako úmyslný pohyb dopravních prostředků po dopravních

cestách nebo činnost dopravních zařízení (2,3).

Veřejnou dopravou (VD) se rozumí doprava provozovaná dopravcem k uspokojování

obecných přepravních potřeb podle předem vyhlášených přepravních podmínek, zveřejněného

jízdního řádu a tarifu.

Neveřejnou dopravu lze chápat jako substitut veřejné dopravy provozované

dopravcem k uspokojování individuálních přepravních potřeb podle smluvních podmínek.

Je také účastníkem na přepravním trhu.

Fungující dopravní systém včetně jeho dopravních sítí lze připodobnit ke krevnímu

oběhu národního hospodářství, který nemůže fungovat při nedostatečné nebo zastaralé

infrastruktuře dopravního systému.

a městská hromadná doprava
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 OSOBNÍ DOPRAVA NÁKLADNÍ DOPRAVA

VEŘEJNÁ
- železniční doprava - železniční doprava

- autobusová doprava - silniční veřejná doprava

- letecká - vnitrozemská vodní doprava

- vnitrozemská vodní doprava - letecká

- městská doprava

- taxislužba

NEVEŘEJNÁ
- podniková - silniční na vlastní účet

- individuální automobilová přeprava osob - železniční

- ostatní individuální (cyklistika, pěší, …) - ostatní (ropovody, …) (2)

1.3 Charakteristika dopravních oborů provozovaných na Jirkovsku

v rámci osobní dopravy


[…]


Zdroj: (24)
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Příloha č. 4: Jízdní řády aktuálně platných linek VLAD obsluhující mikroregion Jirkovsko

Zdroj: (24)
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Příloha č. 4: Jízdní řády aktuálně platných linek VLAD obsluhující mikroregion Jirkovsko

Zdroj: (24)
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Příloha č. 5: Hustota osídlení na km2 v roce 2008 podle správních obvodů obcí s pověřeným obecním úřadem

Zdroj: (10)
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Příloha č. 6: Vozový park DPCHJ

Autobusy MHD

model počet ks
Karosa B 731 5
Karosa B 732 4
Karosa B 741 5
Karosa B 932 4
Karosa B 941 2
Karosa B 952 2

Renault, IRISBUS Citybus, Citelis 5
Solaris Urbino 12 8
Solaris Urbino 18 2

∑ 37

Autobusy LD

model počet ks
Karosa C 734 4
Karosa C 934 7
Karosa C 954 5
Karosa LC 736 1
Bova FHD 15 1

Irisbus Ares 2.55 N15 1
Iveco Daily Stratos 3
Karosa C 956 Axer 1

Iveco Daily Stratos L27 8
Iveco Crossway 12 3

Iveco Daily Stratos L37 9
Iveco Crossway 10,6 13

Iveco Arway 12 1
∑ 57

Trolejbusy

model počet ks
Škoda 15 TR 21

Solaris Trollino 12 AC 5
Trolejbus Škoda 25 TR 1

∑ 27

Zdroj: autor dle (6)
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Příloha č. 7: Síť linek MHD oblasti Chomutov–Jirkov

Zdroj: (6)

66

Příloha č. 8: Návrh jízdních řádů VLAD pro mikroregion Jirkovsko 1. varianta

Zdroj: autor
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Příloha č. 8: Návrh jízdních řádů VLAD pro mikroregion Jirkovsko 1.varianta

Zdroj: autor
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Příloha č. 8: Návrh jízdních řádů VLAD pro mikroregion Jirkovsko 1. varianta

Zdroj: autor
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Příloha č. 8: Návrh jízdních řádů VLAD pro mikroregion Jirkovsko 1. varianta

Zdroj: autor
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Příloha č. 8: Návrh jízdních řádů VLAD pro mikroregion Jirkovsko 1. varianta

Zdroj: autor
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Příloha č. 9: Návrh jízdních řádů VLAD pro mikroregion Jirkovsko 2. varianta

Zdroj: autor
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Příloha č. 9: Návrh jízdních řádů VLAD pro mikroregion Jirkovsko 2. varianta

Zdroj: autor
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Příloha č. 9: Návrh jízdních řádů VLAD pro mikroregion Jirkovsko 2. varianta

Zdroj: autor
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Příloha č. 10: Celkový jízdní výkon všech spojů na zkoumaných linkách za rok v původních

jízdních řádech

Současný stav
pracovní dny 253 rok celkem 366

víkendy a
svátky 113 - z toho soboty 52

linka týden směr A (km) týden směr B (km)
522 560
pracovní dny 126 31878 123 31119
víkendy a
svátky 42 4746 40 4520
celkem 36624 35639 72263
522 561
pracovní dny 39 9867 31 7843
víkendy a
svátky 8 416 8 904
celkem 10283 8747 19030
562 562
pracovní dny 107 27071 84 21252
víkendy a
svátky 24 2712 0 0
jede denně 24 8784 50 18300
celkem 38567 39552 78119
522563
pracovní dny 26 6578 26 6578
celkem 6578 6578 13156
522 564
pracovní dny 63 18939 88 22264
jede denně 26 9516 26 9516
celkem 28455 31780 60235
522 565
pracovní dny 261 66033 254 64262
celkem 66033 64262 130295
522 566
pracovní dny 155 39215
víkendy a
svátky 7 364
celkem 39579

ujeté km celkem 412677 < 530000 km

Zdroj: autor
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Příloha č. 11: Celkový jízdní výkon všech spojů na zkoumaných linkách za rok

v pozměněných jízdních řádech

Navrhovaný stav
pracovní dny 253 rok celkem 366

víkendy a
svátky 113 -

z toho
soboty 52

linka týden směr A (km) týden směr B (km)
522 560
pracovní dny 126 31878 126 31878
víkendy a svátky 42 4746 42 4746
celkem 36624 36624 73248
522 562
pracovní dny 46 11638 51 12903
víkendy a svátky 51 5763 46 5198
celkem 17401 18101 35502
522 564
pracovní dny 46 11638 46 11638
jede denně 46 16836 46 16836
celkem 28474 28474 56948
522 565
pracovní dny 263 66539 263 66539
celkem 66539 66539 133078
522 566
pracovní dny 137 34661 133 33649
celkem 34661 33649 68310
ujeté km celkem 367086 < 530000 km

Zdroj: autor
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Příloha č. 12: Celkový jízdní výkon všech spojů na zkoumaných linkách za rok

v pozměněných jízdních řádech 2. varianta

Navrhovaný stav
pracovní dny 253 rok celkem 366

víkendy a
svátky 113 -

z toho
soboty 52

linka týden
směr A

(km) týden
směr B

(km)
522 560
pracovní dny 105 26565 84 21252
víkendy a svátky 42 4746 42 4746
jede denně 21 7686 42 15372
celkem 38997 41370 80367
522 562
pracovní dny 46 11638 51 12903
víkendy a svátky 51 5763 46 5198
celkem 17401 18101 35502
522 564
pracovní dny 46 11638 46 11638
jede denně 46 16836 46 16836
celkem 28474 28474 56948
522 565
pracovní dny 239 60467 239 60467
jede denně 24 8784 24 8484
celkem 69251 68951 138202
522 566
pracovní dny 84 21252 92 23276
jede denně 53 19398 41 15006
celkem 40650 38282 78932
ujeté km celkem 389951 < 530000 km

Zdroj: autor