Univerzita Pardubice, Dopravní fakulta Jana Pernera

Posudek vedoucího bakalářské práce

Název bakalářské práce: Dopravní obslužnost v mikroregionu Jirkovsko
Autor práce: Tomáš Turecký
Vedoucí: doc. Ing. Pavel Drdla, Ph.D.

Hodnocení práce:

Přístup studenta k zadanému úkolu (konzultace, samostatnost):

Student přistupoval k řešení samostatně, v některých částech práce jsem jej usměrňoval.

Práce se zdroji (literatura, internet):

Bez připomínek.

Jak práce odpovídá normám, zákonným ustanovením a předpisům:

V souladu, bez připomínek.

Formální náležitosti (přehlednost, úprava apod.):

Nenalezl jsem žádné problémy, důvodem byla jazyková korekce ze strany autora.

Využití poznatků ze studia:

Z předmětů TRD, Integrované dopravní systémy, atd.

Připomínky a dotazy k práci:

Stručně prosím shrňte vliv připravovaného krajského IDS na Vaše návrhy.

Práci klasifikuji stupněm: Výborně (1)

V Pardubicích dne 31.5.2010 .

.....
vedoucí bakalářské práce